
VIZIONI

Objektivi kryesor i menaxhimit

Lloji Prioriteti 

AKZM AdZM
Organ Menaxh 

ZM (përf. 
Fondacionin)

Tjetër PKLEV
Toka 

ngjitur
Lugina e 

Vjosës
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1.1
Hartëzimi i detajuar e strukturave të vaditjes dhe kullimit, digave, ndërtimeve për kontrollin e 
përmbytjeve (shihni gjithashtu Masat 4.2.2. dhe 12.1.1.)

Projekt 
(Studim)

1

1.1.2
Zhvillimi dhe zbatimi i një plani veprimi për të hequr ose përshtatur infrastrukturat ekzistuese 
(p.sh. ndërtimet për kontrollin e përmbytjeve, argjinaturat, strukturat tërthore) nëse kjo nuk 
kërcënon interesin kombëtar ose sigurinë lokale.

Projekt 
(Investim)

1

1.2.1. Hartimi i një dokumenti informativ që përshkruan qartë rregulloret e parkut kombëtar Aktiviteti 1

1.2.2.
Shpërndarja e dokumentit informative për të gjithë aktorët përgjegjës për planifikimin, miratimin 
dhe ndërtimin e infrastrukturave të reja (Departamenti i Energjisë, Planifikimi i Territorit, Bashkitë, 
AKM, Ministria e Bujqësisë, departamenti i ujitjes etj.) (përfshirë aktivitetet informuese)

Aktiviteti 1

1.2.3.
Organizimi i takimeve me palët e përfshira për të diskutuar ndërtimet në vazhdim si kanali vaditës 
pranë Kardhiqit përgjatë lumit, gjetja e alternativave (alternativa; ndalimi i ndërtimeve të reja)

në koordinim me Ministrinë 
e Bujqësisë

Aktiviteti 1

Numri i infrastrukturës së re në lumin Shushicë 0 0 1.2.4.
Sigurimi i rrjedhës së ujit në lumin Shushica (deduksioni) për të ruajtur funksionin adekuat të 
ekosistemit të PKLEV (projekti i nxjerrjes së ujit bie ndesh me vizionin dhe objektivat e 
përgjithshme 1.2)

Aktiviteti 1

Numri i planeve bashkiake të përafruara me 
zonimin dhe rregulloren e PKLEV

13? ? 1.3.1.
Përditësimi / Rishikimi i Planeve të Përgjithshme Vendore (PPV) sipas përvijimit përfundimtar të 
PKLEV duke përfshirë rregulloret përkatëse (p.sh. pa ndërtesa ose urbanizim të planifikuar brenda 
kufijve të PK)

Agjencia Kombëtare e 
Planifikimit të Territorit në 
bashkëpunim me bashkitë

Aktiviteti 1

PMBL Vjosë dhe Plani i Menaxhimit të Riskut 
nga Përmbytjet nuk janë në kundërshtim me 
objektivat e PKLEV

Po _ 1.3.2.
Përafrimi i Planit të Menaxhimit të Basenit Lumor dhe planit të menaxhimit të rrezikut nga 
përmbytjet me rregulloret ekzistuese dhe zonimin e PKLEV (për detajet shihni kapitullin 3.2.3)

AMBU Aktiviteti 1

1.3.3.
Përgatitja e një liste me strategji dhe plane me ndikim të mundshëm në objektivat e PKLEV dhe 
përditësimi i tyre paraprak (përfshirja/konsiderimi i PK) (p.sh. strategjia kombëtare e energjisë)

Aktiviteti 2

1.3.4.
Organizimi i takimeve me të gjithë aktorët e përfshirë për të përfshirë interesat e PKLEV në të 
gjitha strategjitë (shihni Masa 1.3.3.) kur përditësohen (p.sh. pjesëmarrja si palë e interesuar, 
dhënia e vlerësimit zyrtar etj.) për t'u afruar me objektivat e PKLEV

Aktiviteti 2

2.1.1

Zbatimi i një hartëzimi gjithëpërfshirës dhe të krahasueshëm të specieve për grupet kryesore të 
specieve (përfshirë vlerësimin e statusit) (të paktën: peshq, zogj, bimë, makrozoobentos, amfibë, 
zvarranikë ose grupe të përzgjedhura insektesh) për të identifikuar speciet kryesore dhe për të 
përgatitur plane veprimi për speciet

në bashkëpunim me 
universitetet

Projekt 
(Studim)

1

2.1.2 Zbatimi i planeve të veprimit të specieve për speciet me prioritet ose të kërcënuara
 në bashkëpunim me OJQ-të 
dhe universitetet

Aktiviteti ose 
projekti/projekt

et
1

2.2.1
Përgatitja e një harte të plotë të habitatit në përputhje me klasifikimin e BE-së duke përfshirë masat 
specifike të ruajtjes, statusin e ruajtjes dhe kërcënimet ndaj habitatit

 në bashkëpunim me OJQ-të 
dhe universitetet

Projekt 
(Studim)

1

2.2.2 Zbatimi i planeve të veprimit specifike për habitatet
 në bashkëpunim me OJQ-të 
dhe universitetet

Aktiviteti ose 
projekti/projekt

et
1

2.3
Sigurimi i statusit të mirë ekologjik të zonave sensitive 
të PKLEV

Harta e rishikuar e zonave qendrore niveli A dhe 
B

aktivitetet e 
rishikuara në 
dispozicion

aktivitetet 
aktuale në 

dispozocion 
sipas PM

2.3.1
Vlerësimi i veprimtarive të rregulluara dhe të lejuara/të palejuara brenda PKLEV në studime të 
reja, hartat e habitateve dhe rezultatet e monitorimit

Aktiviteti ose 
projekti/projekt

et
2

2.4
Sigurimi i ruajtjes së habitateve të vlefshme si site 
Natura 2000

Harta e vendeve të ardhshme të Natura2000 në dispozicion nuk ka 2.4.1
Identifikimi dhe zonimi i zonave i vendeve të ardhshme të Natura2000 brenda PKLEV, sipas hartës 
së habitatit (A 2.2.1)

Aktiviteti ose 
projekti/projekt

et
2

Harta e zonave për pyllëzim përgjatë të gjithë 
pellgut të lumit Vjosa në dispozicion

Po Jo 3.1.1

Përcaktimi i zonave prioritare për pyllëzim brenda pellgut ujëmbledhës të lumit me fokus fillestar 
në seksionin e sipërm të Vjosës (Përmet/Kaludh në rrjedhën e sipërme) (shihni gjithashtu A 5.1.1.), 
vendndodhjet e para për pyllëzim nga një studim aktual mund të gjenden në kapitullin 7.5 të planit 
të menaxhimit)

 në bashkëpunim me AKP
Projekt 

(Studim)
1

3.1.2.
Zbatimi i një programi pyllëzimi në zona të përzgjedhura (shihni aneksin, siç përcaktohet nga 
Drescher & Toromani 2023 dhe Hasenauer et al. 2022) në bashkëpunim me aktorët e pylltarisë

 në bashkëpunim me 
Agjencinë Kombëtare të 
Pyjeve (ose anasjelltas për 
zonat jashtë PK

Projekt 
(Investim)

2

3.1.3.
Mbështetja e krijimit të fidanishteve të pemëve për të prodhuar një numër të mjaftueshëm të 
fidanëve të specieve siç përcaktohet në A 3.1.2.

 në bashkëpunim me AKP 
dhe OJQ-të

Projekt 
(Investim)

2

3.2.1
Zhvillimi dhe zbatimi i një projekti për restaurimin e zonës së grykëderdhjes së Vjosës, duke 
përfshirë rilidhjen e lumit kryesor me harkun brenda ZM Poro-narte.  

 në bashkëpunim me OJQ-të 
dhe universitetet

Projekt 
(Investim)

2

3.2.2.

Zhvillimi dhe zbatimi i një plani restaurimi për pjesën e poshtme të Vjosës duke u fokusuar në 
habitate të vlefshme (p.sh. vendet e shumimit të Dallëndyshes së lumit, bilbilit peshkatar, dhe 
gargullit) të degraduara ose të shkatërruara kohët e fundit nga gjysmëdigat dhe përforcimet e 
argjinaturës, vendndodhjet e mundshme për vendet e restaurimit mund të gjendet në kapitullin 7.5 
të planit të menaxhimit

 në bashkëpunim me OJQ-të 
dhe universitetet

Projekt 
(Investim)

2

3.2.3
Zhvillimi dhe zbatimi i një plani veprimi për identifikimin e zonave të degraduara brenda PK-së 
dhe zbatimin e masave të restaurimit (p.sh. pyllëzimi, rrethimi i zonave ku ka më tepër 
kullotje/livadhe të degraduara) bazuar në hartëzimin e habitatit

 në bashkëpunim me OJQ-të 
dhe universitetet

Projekt 
(Investim)

2

4.1.1 Identifikimi i ndotësve kryesorë dhe pikave të nxehta AMBU/AKP 
Projekt 

(Studim)
2

4.1.2
Zhvillimi i një programi për trajtimin e ujërave të zeza dhe ujërave të zeza urbane /Nxitja e 
investimeve në impiantet e trajtimit të ujërave të zeza dhe ujërave (fokus i veçantë në lumin Drino)

Zhvillim i Ministrisë së 
Infrastrukturës në 
bashkëpunim me AMBU

Projekt 
(Investim)

2

nuk ka

Restaurimi

Përmirësimi i cilësisë së ujit dhe reduktimi i ndotjes së 

Numri i incidenteve të raportuara të ndotjes në 
lidhje me industrinë e naftës

0
Nuk ka të 

dhëna

Menaxhimi i presioneve dhe kërcënimeve

3

Habitatet e degraduara me ndikim të 
drejtpërdrejtë në dinamikën e lumenjve 
janë restauruar dhe në gjendje të mirë 
ekologjike.

3.1
Pyllëzimi/Ripyllëzimi i shpateve të degraduara dhe të 
ekspozuara dhe zonave të pellgut ujëmbledhës jashtë 
dhe brenda kufijve të PKLEV Zona e pyllëzuar (brenda)

Zona e pyllëzuar (jashtë)
% e 30m tampon me mbulesë pylli

Për t’u 
vendosur

Ruajtja e vlerave ekologjike

2

Ruatja e popullatave dhe koleksioneve 
ekologjike funksionale të specieve 

vendase në një nivel të mjaftueshëm 
dendësie dhe garantimi i mbrojtjes së 

integritetit dhe aftësisë përshtatëse 
afatgjatë të ekosistemit

2.1
Sigurimi i statusit të mirë ekologjik të specieve 
kryesore (p.sh. IUCN / Speciet e Listës së Kuqe 
Kombëtare) 

Lista e specieve prioritare dhe planeve të veprimit 
përkatëse 

Statusi i konservimit i specieve prioritare

në dispozicion

i favorshëm

nuk ka

i paqartë

2.2
Sigurimi i statusit të mirë ekologjik të llojeve prioritare 
të habitateve me interes kombëtar dhe europian

Nuk ka të 
dhëna

Nuk ka të 
dhëna

Nuk ka të 
dhëna

3.2
Përmirësimi i statusit ekologjik të habitateve të 
degraduara pranë lumenjve (p.sh. pyje lumore, livadhe 
natyrore)

Zona e restauruar në ha
Për t’u 

vendosur
0

Harta e habitatit në dispozicion

Konservimi i proceseve natyrore

1

Proceset natyrore dhe dinamika e 
lumenjve mbahen dhe ruhen në një 
gjendje sa më natyrore si themel për një 
ekosistem të shëndetshëm dhe 
funksional

1.1
Heqja e barrierave fizike kudo që është e mundur 
brenda kufijve të PKLEV

Harta/inventary i strukturave në dispozicion

% e infrastrukturës së reduktuar

Po

20%

Jo

0%

1.2.
Sigurimi që brenda kufijve të PKLEV të mos 
ndërtohet asnjë infrastrukturë e re

Numri i infrastrukturës së re me ndikim negativ në 
dinamikën e lumit

0 0

1.3.
Përafrimi i të gjitha politikave, planeve dhe strategjive 
përkatëse kombëtare dhe lokale me objektivat dhe 
rregulloret e PKLEV

Numri i strategjive të përafruara me objektivat e 
PKLEV

(sipas nevojës) 0

VIZIONI - OBJEKTIVAT STRATEGJIKE - OBJEKTIVAT OPERACIONALE - MASAT KRYESORE
Lumit Vjosa-Aoös, nga burimi i tij deri në det, duke përfshirë të gjitha degët, i ofrohet mbrojtje e plotë kombëtare dhe ndërkufitare, sipas standardeve më të larta ndërkombëtare, dhe ruhet efektivisht si një lumë i gjallë, i egër, me rrjedhje të lirë, në dobi të njerëzit dhe natyrën në Shqipëri, Greqi dhe në botë. (STUDIM 

FIZIBILITETI 2023)

Mbrojtja e biodiversitetit natyror, së bashku me strukturën bazë ekologjike dhe proceset mjedisore mbështetëse në përputhje me standardet e Kategorisë II të IUCN, si dhe promovimi i aktiviteteve rekreative dhe edukative në përputhje me konceptin e turizmit të qëndrueshëm dhe nxitja e zhvillimit të komuniteteve 
lokale.

 1 Monitorimi, Kërkimi dhe Konservimi

Deklarata e misionit
Sigurohet plotësisht integriteti ekologjik i Vjosës dhe të gjitha proceseve natyrore të lidhura me të, strukturave ekologjike dhe vlerave të biodiversitetit. Dinamika natyrore siguron kushte optimale për zhvillimin e specieve dhe habitateve. Aktivitetet e monitorimit dhe kërkimit ofrojnë bazë të mjaftueshme të dhënash për vendimmarrje të bazuar në njohuri 
dhe menaxhim të vazhdueshëm për konservim efektiv. I gjithë informacioni (shkencor) është në dispozicion të organit të menaxhimit të PKLEV, AKZM-së dhe palëve të interesuara.

Objektivi strategjik Objektivi operacional Treguesi

Periudha kohore e propozuar (Viti)

Vlera e 
synuar

Vlera bazë Masat kryesore

Përgjegjësia kryesore Rëndësia hapësinore
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VIZIONI - OBJEKTIVAT STRATEGJIKE - OBJEKTIVAT OPERACIONALE - MASAT KRYESORE

4.1.3
Zhvillimi i një programi për reduktimin e ndotjes industriale (p.sh. filtrimi, trajtimi i ujit, zgjidhjet 
alternative) (veçanërisht Vjosa e poshtme, degët dhe ujërat nëntokësore)

Zhvillim i Ministrisë së 
Ekonomisë/Infrastrukturës

Projekt 
(Investim)

2

4.1.4
Monitorimi dhe kontrolli aktiv i industrive të lidhura me naftën (p.sh. puset e naftës, minierat e 
bitumit të Selenicës) në afërsi të parkut kombëtar. 

në bashkëpunim me AKP Aktiviteti 1

4.1.5
Monitorimi i cilësisë së ujit dhe inputit të neozoas në afërsi të fermave ekzistuese të peshkut (shihni 
gjithashtu A 12.4.1)

 në bashkëpunim me OJQ-të 
dhe universitetet

Projekt 
(Aktivitet)

1

4.2.1.
Realizimi i fushatave me banorët/shkollat për largimin e mbetjeve nga lumi dhe rritjen e 
ndërgjegjësimit

në bashkëpunim me OJQ, 
universitetet, shkollat dhe 
bashkitë

Projekt 
(Aktivitet)

2

4.2.2. Zhvendosja e landfilleve të mbetjeve të ngurta larg lumit
Ministria e Infrastrukturës 
dhe Këshilli i Basenit Lumor 
të Vjosës, Bashkitë

Aktiviteti 2

4.2.3. Zgjidhje për shkatërrimin e mbetjeve në fshatra Bashkitë
Projekt 

(Studim)
3

4.2.4.
Krijimi i një sistemi për menaxhimin e mbetjeve brenda PK për vizitorët (kosha përgjatë shtigjeve, 
vende parkimi, sistem grumbullimi, ndarja e mbetjeve) në bashkëpunim me bashkitë

në bashkëpunim me 
Bashkitë

Projekt 
(Investim)

2

4.3.1
Zbatimi i mbylljes dhe rehabilitimit të vendeve ekzistuese të nxjerrjes së zhavorrit me licenca të 
mbaruara 

në bashkëpunim me AKP, 
Ministrinë e Infrastrukturës

Aktiviteti 1

4.3.2
Zhvillimi dhe zbatimi i planit për pakësimin e përdorimeve të nxjerrjes së gurit gëlqeror/minierave 
(aktualisht 40 licenca, 18 vende aktive)

në bashkëpunim me AKP, 
Ministrinë e Infrastrukturës

Aktiviteti 1

4.4.1.
Përgatitja e një strategjie të integruar të ujit për të përcaktuar nivelet adekuate të nxjerrjes (vetëm 
për nxjerrjet ekzistuese) dhe zgjidhje alternative për plotësimin e nevojave për ujë

AMBU/AKP
Projekt 

(Studim)
1

4.4.2. Inventari i infrastrukturës së ujitjes
Ministria e Bujqësisë me 
AMBU 

Projekt 
(Studim)

1

4.4.3.
Zbatimi i zgjidhjeve të qëndrueshme për përdorimet e ujitjes/nxjerrjes së ujit (p.sh. sistemi i 
licencimit, praktika alternative e ujitjes që konsumon më pak ujë, përdorimi i ujërave nëntokësore) 
siç është identifikuar në Masën 4.4.1.

Ministria e Bujqësisë me 
AMBU

Projekt 
(Studim)

1

4.4.4. Zhvillimi i kritereve dhe caqeve për industrinë e mbushjes së ujit
në bashkëpunim me bizneset 
dhe AKP-në

Projekt 
(Studim)

2

4.4.5. Monitorimi dhe kontrolli i shpeshtë që të mos krijohen vende të reja për nxjerrjen e ujit Aktiviteti 1

4.5.1.
Zhvillimi i një koncepti peshkimi që tregon sasitë e lejuara, madhësinë, speciet, zonat e peshkimit, 
metodat e lejuara

në bashkëpunim me 
universitetet dhe OJQ-të

Projekt 
(Studim)

1

4.5.2. Krijimi i një sistemi efikas të licencimit të peshkimit (gjithashtu për të krijuar të ardhura)
Projekt 

(Studim)
2

4.5.3. Kontrolli i shpeshtë i licencave të peshkimit (gjatë patrullimit) Aktiviteti 1

5.1.1.
Zhvillimi i një program pyllëzimi për tokën ngjitur (zona prioritare për restaurim jashtë parkut) 
duke përfshirë analizën e pronësisë së tokës, përdorimin aktual të tokës dhe një strategji për blerje 
ose kompensim (shihni gjithashtu A 3.1.1)

Agjencia Kombëtare e 
Pyjeve në koordinim me 
AMBU, bashkitë dhe 
pronarët e tokave

Projekt 
(Studim)

2

5.1.2. Zbatimi i një programi pyllëzimi bazuar në rezultatet e 5.1.1., shihni gjithashtu 3.1.1.-3.1.3.) 

Agjencia Kombëtare e 
Pyjeve në koordinim me 
AMBU, bashkitë dhe 
pronarët e tokave

Projekt 
(Investim)

2

5.2.1.
Identifikimi i zonave prioritare për zgjerim duke u fokusuar në a) rritjen e tamponit, b) sigurimin e 
zonave që përmbyten shpesh ose dinamikës natyrore brenda 10-20 viteve të ardhshme dhe c) degë 
shtesë dhe d) degë të rëndësishme për t'u lidhur me zona të tjera të mbrojtura

në koordinim me 
universitetet/OJQ-të

Projekt 
(Studim)

2

5.2.2.
Zhvillimi i një modeli ligjërisht të zbatueshëm dhe strategjie financimi (p.sh. fondi) për blerjen e 
tokës (të drejtat e përdorimit) ose ruajtjen kontraktuale (p.sh. zhvendosja e parcelave, modeli i 
kompensimit)

 në bashkëpunim me 
bashkitë, përdoruesit dhe 
pronarët e tokave

Projekt 
(Studim)

2

5.2.3. Blerja e tokës me prioritet ose sigurimi i zonave shtesë 
Projekt 

(Investim)
2

6.1.1.
Krijimi i një baze të dhënash për të dhënat e papërpunuara për speciet, habitatet, ekologjinë, 
hidrologjinë, morfologjinë, monumentet etj.

në bashkëpunim me 
universitetet dhe OJQ-të

Projekt 
(Investim)

2

6.1.2. Hedhja çdo vit e të dhënave të mbledhura rishtazi në bazën e të dhënave Aktiviteti 2

6.2.1.
Organizimi i një sondazhi midis ekspertëve dhe institucioneve kërkimore në lidhje me nevojat 
kryesore kërkimore dhe boshllëqet e njohurive për PKLEV për të identifikuar boshllëqet e 
mundshme

Aktiviteti 2

6.2.2. Zbatimi i një biodiversiteti (harta e habitatit dhe specieve) (shihni Masa 2.1.1., dhe 2.2.1)
në bashkëpunim me 
universitetet dhe OJQ-të

Projekt 
(Studim)

1

6.2.3. Zbatimi i një studimi të detajuar gjeomorfologjiko-hidrologjik të pellgut të lumit Vjosa 
në bashkëpunim me 
universitetet dhe OJQ-të

Projekt 
(Studim)

1

6.2.4. Zbatimi i një studimi të shërbimeve të ekosistemit
në bashkëpunim me 
universitetet dhe OJQ-të

Projekt 
(Studim)

2

6.2.5.
Zbatimi i një projekti kërkimor në lidhje me ndikimet e aktiviteteve rekreative (veçanërisht rafting) 
në habitatet e shumimit të peshqve dhe shpendëve në zhavorr)

në bashkëpunim me 
universitetet dhe OJQ-të

Projekt 
(Studim)

1

6.2.5.
Zbatimi i një studimi mbi dinamikën e ardhshme të lumenjve dhe ndikimin e lidhur me erozionin, 
përmbytjet dhe ndryshimet e shtratit të lumenjve

në bashkëpunim me 
universitetet dhe OJQ-të

Projekt 
(Studim)

1

6.2.7. Zbatimi i hartëzimit të specieve të huaja pushtuese për të vlerësuar potencialin e tyre të kërcënimit
në bashkëpunim me 
universitetet dhe OJQ-të

Projekt 
(Studim)

3

6.2.8. Zbatimi i një projekti kërkimor për identifikimin e potencialit të restaurimit të peshkut bli në Vjosë
në bashkëpunim me 
universitetet dhe OJQ-të

Projekt 
(Studim)

3

6.2.9.
Zbatimi i projektit kërkimor në lidhje me ndikimin e peshkimit për të përcaktuar pragjet dhe kufijtë 
e zbatueshëm për peshkimin

në bashkëpunim me 
universitetet dhe OJQ-të

Projekt 
(Studim)

1

6.3.1.
Mbledhja e të gjitha të dhënave dhe publikimeve të disponueshme në lidhje me PKLEV dhe 
Luginën e Vjosës

Aktiviteti 2

6.3.2. Krijimi i një qendre (virtuale) të të dhënave me publikime dhe të dhëna
Projekt 

(Investim)
2

6.3.3. Krijimi i një biblioteke për PKLEV duke përfshirë të gjitha botimet dhe librat përkatës
Aktiviteti 

(+investimi)
2

7.1.1.
Hartimi i një plani monitorimi bazuar në rezultatet dhe rekomandimet e hartës së habitatit dhe 
specieve duke marrë parasysh burimet ekzistuese njerëzore dhe financiare

në bashkëpunim me 
universitetet

Projekt 
(Studim)

1

7.1.2.
Koordinimi me të gjitha institucionet që kryejnë monitorimin në pellgun e lumit Vjosa (veçanërisht 
institucionet kërkimore dhe AKM) dhe përcaktimi i përgjegjësive dhe bashkëpunimit.

Aktiviteti 2

7.1.3. Zbatimi vjetor i planit të monitorimit pasi të jetë gati Aktiviteti 1

7.2
Rritja e kapaciteteve të brendshme të AdZM për 
monitorim

Numri i punonjësve të AdZM të përfshirë në 
mënyrë aktive në monitorimin ekologjik

Për t’u 
vendosur

Për t’u 
vendosur

7.2.1. Trajnim për AdZM/rojet mjedisore që të kryejnë veprimtaritë dhe monitorim ekologjik bazë Aktiviteti 1

Jo

7
Monitorimi në vazhdimësi i 
karakteristikave kryesore biotike dhe 
abiotike.

7.1

Krijimi i një plani monitorimi të zbatueshëm përfshirë 
pikat e mostrës, frekuencën, metodologjinë, treguesit 
për habitatet, speciet, marrjen e ujit dhe inputet, 
aktivitetet e paligjshme, vizitorët dhe aktivitetet 
rekreative

Plani i monitorimit në dispozicion dhe i zbatuar 
sipas pkanit

Po

Monitorimi ekologjik

jo

6.2

Mundësimi në vazhdimësi dhe fillimi në mënyrë aktive 
i kërkimit për të mbyllur boshllëqet ekzistuese të 
njohurive dhe për të mundësuar vendimmarrje dhe 
menaxhim të bazuar në njohuri

Numri i projekteve të kërkimit dhe inventarit të 
realizuara

10 0

Kërkimi dhe inventari i biodiversitetit

6

Vënia në dispozicion e vështrimit 
gjithëpërfshirës dhe grupeve të të 
dhënave të besueshme të vlerave 
kryesore ekologjike të PKLEV dhe 
përdorimi i tyre për menaxhimin.

6.1
Krijimi dhe ruajtja e një baze të dhënash për të dhënat 
hapësinore dhe sasiore të biodiversitetit (të mbledhura 
gjatë hartëzimit)

Baza e të dhënave funksionale dhe e përditësuar po

6.3
Sigurimi i disponueshmërisë së kërkimeve shkencore 
përkatëse, botimeve dhe grupeve të të dhënave si një 
kusht mundësues për kërkimin e synuar

Biblioteka virtuale në dispozicion

Biblioteka fizike në dispozicion

Po

Po

Jo

Jo

Për t'u 
vendosur

100%

4.5.
Rregullim i qartë i aktiviteteve të peshkimit dhe 
peshkimit përgjatë Vjosës

Numri i lejeve aktive për peshkim

Numri i shkeljeve në lidhje me peshkimin (p.sh. 
metoda të paligjshme, sasi të tepruara)

Për t’u 
vendosur

0

Për t’u 
vendosur

Për t’u 
vendosur

Ruajtja përtej zonës aktuale

5

Ruajtja e lidhjes ekologjike ndërmjet 
zonave natyrore brenda PKLEV dhe jashtë 
kufijve të parkut (Rajoni i Parkut 
Kombëtar).

5.1
Përmirësimi i cilësisë ekologjike të zonës ngjitur 
përgjatë lumit 

% e lumit (të dyja anët) të mbuluar nga pylli 30%
Nuk ka të 

dhëna

5.2.

Vendosja e kushteve të qëndrueshme për një shtrirje të 
ardhshme ekologjikisht të dobishme duke i dhënë 
përparësi rritjes së zonës tampon dhe lidhjes më të 
mirë me zonat e tjera të mbrojtura

Zona shtesë e siguruar për zgjerim

Zgjerimi i deklaruar (Faza II)

3000 ha

Për t'u 
vendosur

0 ha

0 ha

4

Të gjitha presionet e jashtme dhe 
infrastrukturat që ndikojnë në 
dinamikën natyrore, habitatet dhe 
speciet e PKLEV janë minimizuar, 
menaxhuar mirë ose janë ndalur 
plotësisht.

4.1
Përmirësimi i cilësisë së ujit dhe reduktimi i ndotjes së 

lumenjve (input i plehut, ujëra të zeza, ndotja 
industriale)

Numri/përqindja e bashkive me trajtimin e ujërave 
të zeza

Numri i fermave të peshkut sipas kritereve me 
sisteme funksionale filtrimi 

50%

50%

0%

Nuk ka të 
dhëna

4.2. Përmirësimi i menaxhimit të mbetjeve përgjatë lumit

Numri i lanfdilleve të mbetjeve të ngurta brenda 
200m nga lumi

Menaxhimi aktiv i mbetjeve për PK funksional 
dhe në zbatim

0

Po

Për t’u 
vendosur

Jo

4.3
Ndërprerja e përdorimit nxjerrës të burimeve të 
lidhura me lumenjtë (p.sh. nxjerrja e zhavorrit)

Vende të nxjerrjes aktive të xhavorrit

Numri i vendeve me leje aktive

0

0

18

40

4.4.
Reduktimi i përdorimeve (ekzistuese) të ujit të nxjerrë 
(veçanërisht për ujitje) 

Sasia mesatare vjetore e ujit të marrë për vadutje 
dhe përdorime të tjera në m³ ose % të bazës së 
referimit

Për t'u 
vendosur

75%
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VIZIONI - OBJEKTIVAT STRATEGJIKE - OBJEKTIVAT OPERACIONALE - MASAT KRYESORE
7.3

Monitorimi i ndikimit të ndryshimeve klimatike në 
PKLEV dhe Luginën e Vjosës

Stacionet e monitorimit të përhershëm (klimatik) 
të realizuara

10 0 7.3.1
Përcaktimi i vendndodhjeve dhe zbatimi i stacioneve të përhershme të monitorimit përgjatë lumit 
dhe brenda luginës (p.sh. në lumë, në male)

në bashkëpunim me 
universitetet

Aktiviteti 2

8.1.1.

Zhvillimi i një koncepti kërkimor duke përfshirë partnerët kryesorë, pyetjet kyçe të kërkimit, 
ndarjen e të dhënave, modalitetet e kryerjes së kërkimit, heqjen e tarifave për kërkimin përkatës 
dhe marrëveshjet e bashkëpunimit në bashkëpunim me Qendrën Kërkimore Vjosa dhe universitetet 
(shihni detajet në aneksin 7.4).

në bashkëpunim me 
institucionet kërkimore

Projekt 
(Studim)

2

8.1.2.
Identifikimi i pikave kyçe të kontaktit te partnerët kryesorë shkencorë (për të koordinuar nevojat e 
kërkimit, opsionet e projektit dhe shkëmbimin e të dhënave)

Aktiviteti 1

8.1.3. Krijimi e një bordi këshillimor shkencor
në bashkëpunim me 
institucionet kërkimore

Aktiviteti 1

8.1.4. Organizimi i konferencave shkencore për të nxjerrë në pah kërkimet e lidhura me Vjosën
në bashkëpunim me 
institucionet kërkimore

Aktiviteti 2

8.2.1. Krijimi i një qendre monitorimi me të gjithë aktorët e përfshirë në monitorim 
në bashkëpunim me 
institucionet kërkimore

Aktiviteti 2

8.2.2. Mirëmbajtja dhe futja e të dhënave në qendrën e monitorimit Aktiviteti 2

Lloji Prioriteti 

AKZM AdZM
Organ Menaxh 

ZM (përf. 
Fondacionin)

Tjetër PKLEV
Toka 

ngjitur
Lugina e 

Vjosës
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9.1.1.
Zhvillimi i një plani menaxhimi të vizitorëve duke përfshirë zonimin e detajuar të vizitorëve për të 
ruajtur karakterin e lumit të egër si përvojë kryesore (USP)

Projekt 
(Studim)

1

9.1.3.
Krijimi një programi trajnimi për rojet mjedisore, udhërrëfyesit ose çdo person tjetër përgjegjës për 
menaxhimin, monitorimin ose orientimin e vizitorëve

Aktiviteti 1

9.2.1.
Zhvillimi i një sistemi biletarie dhe licensimi për ofruesit e shërbimi të rafting (dhe qiradhënie 
varkash) (privat dhe tregtar) 

Aktiviteti 2

9.2.2.
Monitorimi rregullisht i shifrave të varkave për rafting dhe llojeve të tjera të varkave (dhe përshtatja 
në baza vjetore) dhe respektimi i rregulloreve

Aktiviteti 1

9.3.1.
Përgatitja dhe shpërndarja e materialeve informative dhe hartave për të gjithë ofruesit turistikë që 
tregojnë zonat e përshtatshme për aktivitete specifike (not, rafting, shtigje etj.)

 në koordinim me bashkitë 
dhe ofruesit e shërbimeve të 
turizmit

Aktiviteti 
(investimi)

1

9.3.2.
Krijimi i një faqeje interneti me informacion turistik të rëndësishëm, duke përfshirë zonimin 
mundësitë rekreative dhe kodin e sjelljes

 në koordinim me ofruesit e 
shërbimeve të turizmit

Projekt 
(Investim)

1

10.1.1.
Ngritja dhe mirëmbajtja e një qendre kryesore të vizitorëve, një qendre kërkimore dhe arsimore dhe 
të paktën 2 pikave kryesore të informacionit (stacionet e vizitorëve) në bashkitë e përzgjedhura

Projekt 
(Investim)

1

10.1.2.

Hartimi i një plani veprimi për infrastrukturën e vizitorëve (që tregon zonat përkatëse të kampingut, 
zonat e piknikut, shtigjet tematike, platformat panoramike, parkimi dhe infrastruktura tjetër e 
nevojshme për rekreacion në zonë, infrastrukturë sanitare, kosha mbeturinash etj. dhe plani i 
funksionimit dhe mirëmbajtjes)

Projekt 
(Studim)

1

10.1.3. Ngritja e infrastrukturës së vizitorëve sipas planit të veprimit
 në bashkëpunim me 
Bashkitë

Projekt 
(Investim)

1

10.1.4.
Krijimi i infrastrukturës së sporteve ujore në vende të dedikuara për të drejtuar aktivitetet sportive 
(veçanërisht pikat hyrëse dhe dalëse të rafting, kanoe dhe kajak)

në bashkëpunim me ofruesit 
e rafting

Projekt 
(Investim)

1

10.2.1.
Vendosja e sinjalistikës/tabelave të qarta në pikat kryesore të vizitorëve (kufijtë, përdorimet e 
lejuara/të ndaluara/kodi i sjelljes), të gjitha pikat kryesore të hyrjes dhe në rrugët kryesore

Projekt 
(Investim)

1

10.2.2. Vendosja e tabelave me harta (dhe kode sjelljeje) në të gjitha bashkitë 
 në bashkëpunim me 
Bashkitë

Projekt 
(Investim)

1

10.2.3.
Përgatitja dhe shpërndarja e strukturës së qëndrueshme dhe CD-së për përdoruesit e tjerë (p.sh. 
bashkitë ose OJQ-të që mirëmbajnë shtigje)

Aktiviteti 
(investimi)

3

10.3
Përmirësimi i infrastrukturës së trafikut (përfshirë 
parkimin, pikat e hyrjes, transportin publik) në 
përputhje me objektivat e ruajtjes.

Për t’u vendosur
Për t’u 

vendosur
Për t’u 

vendosur
10.3.1.

Zhvillimi dhe zbatimi i një koncepti koherent të trafikut për vizitorët (pikat e hyrjes, parkimi, 
transporti publik) përgjatë rrugëve kryesore

Ministria e 
Transportit/Infrastrukturës 
në bashkëpunim me bashkitë

Projekt (Studim 
+ Investim)

3

11.1.1 Zhvillimi i një programi shkollor (përfshirë materialet)
në bashkëpunim me 
institucionet kërkimore

Projekt 
(Studim)

1

11.1.2 Zbatimi i një programi trajnimi për mësuesit se si të komunikojnë materialet Aktiviteti 1

11.2.1 Zhvillimi i një programi ekskursioni /ofertë në terren për shkollat
në bashkëpunim me 
institucionet kërkimore

Projekt 
(Studim)

1

11.3.1 Zhvillimi dhe ofrimi i ekskursioneve tematike me udhërrëfyes për vizitorët
Projekt 

(Studim)
1

të gjithë 0

Edukimi

Menaxhimi dhe monitorimi i vizitorëve

11
Banorët dhe vizitorët kanë njohuri të 
gjera për parkun kombëtar, ruajtjen e 
natyrës dhe zhvillimin e qëndrueshëm.

11.1
Përfshirja në mënyrë sistematike e PKLEV dhe 
objektivave të tij në arsimin fillor dhe të mesëm (në 
shkolla)

Numri i shkollave që përfshijnë tema për PKLEV 
në kurrikulën e tyre

15

Infrastruktura e vizitorëve

10

PKLEV ka një infrastrukturë të 
përditësuar për të lejuar një përvojë 
unike të vizitorëve gjatë vizitës në 
PKLEV

10.1.
Zhvillimi i infrastrukturës së vizitorëve të PKLEV të 
shpërndarë në të gjithë pellgun e lumit Vjosa

Qendra e vizitorëve e krijuar

Numri i bashkive me pika informimi

Numri i zhvillimeve infrastrukturore 

Po

2

15

Jo

0

0

10.2.
Vendosja e një sinjalistike të qartë dhe të qëndrueshme 
të PKLEV

0

11.2
Zhvillimi i një programi arsimor me ekskursione me 
udhërrëfyes (brenda PKLEV; p.sh. në qendrën e 
vizitorëve)

Numri i studentëve që kanë marrë pjesë në një 
ekskursion në PKLEV

Numri i vizitorëve që kanë marrë pjesë në një 
ekskursion në PKLEV

2,000 (200 në 
vit)

3,000 (300 në 
vit)

0

0

Numri i bashkive me tabela sinjalizimi 
(hartë/sinjale)

9

Sigurimi i aksesit në zonat e 
përzgjedhura për qëllime frymëzuese, 
arsimore, kulturore dhe rekreative në 
një mënyrë të qëndrueshme pa ndikime 
ekologjike negative.

9.1
Menaxhoni në mënyrë aktive dhe sistematike i vizitave 
dhe përdorimeve rekreative të lumit

Plani i menaxhimit të vizitorëve i miratuar

Numri i vizitorëve

Numri i punonjësve të trajnuar

Po

nuk ka vlerë të 
synuar

të paktën 10 
persona aktivë

Jo

nuk ka të 
dhëna

0

9.2
Rregullimi në mënyrë transparente i sporteve të 
lidhura me ujin brenda PKLEV (veçanërisht shëtitjet 
me varkë dhe rafting)

Sistemi i licencimit/certifikimit për rafting në 
zbatim (edhe lloje të tjera varkash, si kanoe, 
kajak)

Numri i varkave

Po

përafërsisht 
2000/vit (nëse 
nuk përshtatet 
për shkak të 
monitorimit)

Jo

përafërsisht 
2000/vit

9.3.

Komunikimi në mënyrë aktive dhe promovimi i 
zonave të përshtatshme për qëllime rekreative ose 
turistike

Faqe interneti me informacion të qartë në 
dispozicion

Po Jo

Baza e 
referimit

Masat kryesore

Përgjegjësia Rëndësia hapësinore Periudha kohore e propozuar (Viti)

Objektivi strategjik Objektivi operacional Treguesi
Vlera e 
synuar

2 Edukimi dhe Menaxhimi i Vizitorëve

Deklarata e misionit
PKLEV ofron një gamë të gjerë aktivitetesh rekreative dhe edukative në përputhje me konceptin e turizmit të qëndrueshëm dhe përmbushjen e standardeve të IUCN për konservimin. Ai lejon që përvojat kulturore të lidhin njerëzit me natyrën dhe me kulturën shqiptare dhe u mundëson vizitorëve të përjetojnë bukurinë natyrore dhe biodiversitetin e PKLEV 
pa shkaktuar degradim të konsiderueshëm biologjik ose ekologjik të burimeve natyrore.

Koordinimi me institucionet kërkimore

8
Një rrjet i gjerë partneriteti akademik 
dhe bashkëpunimi me institucionet 
kërkimore mbështet punën e PKLEV

8.1
Krijimi i një partneriteti të përhershëm me 
universitetet dhe institucionet kërkimore shqiptare dhe 
ndërkombëtare

Numri i institucioneve kërkimore me marrëveshje 
formale 

Numri i konferencave shkencore për Vjosën

5

3

0

0

8.2
Krijimi i partneriteteve "monitoruese" për të 
koordinuar monitorimin

Numri i partnerëve në monitorim

5 (të paktën 
AKM, 

Universiteti i 
Tiranës dhe një 

OJQ)

0
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Lloji Prioriteti 

AKZM AdZM
Organ Menaxh 

ZM (përf. 
Fondacionin)

Tjetër PKLEV
Toka 

ngjitur
Lugina e 

Vjosës
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12.1 Forcimi i bashkëpunimit me bashkitë Numri i vizitave për bashki 1 për bashki/vit 0 12.1.1.
Takimi formal vjetor në çdo komunitet me një përfaqësues të PKLEV për të diskutuar çështje të 
hapura

Aktiviteti 1

12.2.1.
Përgatitja e një dosjeje me informacion duke përfshirë opsionet e mundshme të zhvillimit në 
përputhje me rregulloret e PKLEV

Aktiviteti 2

12.2.2.
Organizimi i një sërë trajnimesh për palët e interesuara në bashkëpunim me një ekspert të 
sipërmarrjes

Aktiviteti 2

12.4.1.
Zhvillimi i kritereve të qarta për kultivimin e peshkut përgjatë lumit (nuk ka troftë ylber në 
lumë/strategjia e menaxhimit të tij, monitorimi i ujit (antibiotikë, fekale), filtrimit të ujit, nxjerrjes 
së ujit/derdhjes në ujë)

në koordinim me Ministrinë 
e Bujqësisë (Peshkimi) dhe 
AKP

Aktivitet 
(Studim)

1

12.4.2.
Monitorimi dhe kontrolli i respektimit të kritereve të qëndrueshmërisë së fermave të kultivimit të 
peshkut/akuakulturës 

Aktiviteti 2

12.4.3. Mbështetja e zhvillimit të një marke/etikete peshku të PKLEV për vlerë të shtuar
Projekt 

(Studim)
3

13.1.1

Zbatimi i një studimi të integruar për ujin për të përcaktuar sasinë ekologjikisht të qëndrueshme të 
ujit që do të përdoret (p.sh. për skemat ekzistuese të ujitjes) pa kompromentuar objektivat e 
PKLEV dhe një analizë të detajuar të nevojave sasiore rajonale për ujë (shihni gjithashtu Aktiviteti 
4.4.1.)

Ofrues të jashtëm të 
shërbimit/universitete të 
koordinuara nga AKZM në 
bashkëpunim me AMBU, 
MB dhe AKP

Projekt 
(Studim)

1

13.1.2
Zhvillimi ose mbështetja e një programi modernizimi bujqësor me fokus në skemat e reja 
bujqësore (ujitje moderne që kursen ujin, kultura rezistente ndaj thatësirës, agro-pylltari dhe 
bujqësi organike)

MB me input nga AKZM
Projekt 

(Investim)
2

13.2.1
Koordinimi aktiv me AMBU dhe Këshillin e Basenit të Vjosës dhe pjesëmarrja në procesin e 
planifikimit të Menaxhimit të Basenit Lumor dhe në përgatitjen e planit të menaxhimit të rrezikut 
nga përmbytjet (për detaje shihni kapitullin 3.2.3)

Aktiviteti 1

13.2.2
Zbatimi i një studimi për të eksploruar potencialin e ruajtjes natyrore në zonat e PKLEV si element 
i planit të menaxhimit të rrezikut nga përmbytjet

 AMBU
Projekt 

(Studim)
2

Ha e shpateve të gërryera të pyllëzuara
Për t’u 

vendosur
0 13.2.3.

Pyllëzimi i shpateve të gërryera jashtë PKLEV si kontribut në reduktimin e rreziqeve nga 
përmbytjet (shihni gjithashtu A 3.1.2.)

Agjencia e pyjeve në 
bashkëpunim me AKZM

Projekt 
(Investim)

2

Lloji Prioriteti 
AKZM 

(si 
koordin
ator ose 
zbatues)

AdZM
Organ Menaxh 

ZM (përf. 
Fondacionin)

Tjetër PKLEV
Toka 

ngjitur
Lugina e 

Vjosës
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

14.1.1 Vendosja e një rutine të qartë për patrullimin (plan konkret) dhe për ndjekjen e shkeljeve të gjetura Aktiviteti 1

14.1.2. Sqarimi dhe shprehja në mënyrë eksplicite e mandatit to rojeve mjedisore/AdZM në patrullim Aktiviteti 2

14.1.2
Realizimi i trajnimeve periodike për rojet mjedisore në lidhje me mënyrën e dokumentimit dhe 
raportimit të shkeljeve dhe ndërveprimit me popullsinë lokale (shihni gjithashtu trajnimin e rojeve 
mjedisore, Masa 7.2.1.)

Aktiviteti 2

14.2.1 Prokurimi i uniformave për rojet mjedisore Investim 1

14.2.2.
Blerja e pajisjeve të nevojshme (p.sh. GPS, kamera) dhe mjeteve të transportit që rojet mjedisore të 
kryejnë detyrat e tyre (makinë, varkë)

Investim 1

14.3.1. Vlerësimi i proceseve të raportimit dhe veprimit ndaj shkeljeve të dokumentuara Aktiviteti 1

14.3.2.
Marrëveshje në nivel më të lartë për mënyrën e trajtimit dhe veprimit ndaj shkeljeve në mënyrë 
bashkëpunuese

në koordinim me ministrinë 
përgjegjëse

Aktiviteti 1

14.4.1.

Monitorimi i rregullt dhe ndjekja e veprimtarive të rregulluara ose të paligjshme (d.m.th cilësia e 
ujit/neozoa A. 4.1.5), industria e lidhur me naftën (A 4.1.4.), landfillet (A 4.2.2.), vendet e 
nxjerrjes së zhavorrit (A 4.3.1), infrastruktura e nxjerrjes së ujit (A 4.4.5), rregulloret e peshkimit 
(A 4.5.3.), rafting dhe shëtitje me varkë (A 9.2.2.) ose kultivimi i peshkut (A 12.4.2.)

Aktiviteti 1

14.4.2.
Krijimi i një sistemi bazë monitorimi të vizitorëve (p.sh. në pikat kryesore të hyrjes; qendra e 
vizitorëve, pikat hyrëse ose dalëse të rafting)

Aktiviteti 1

Lloji Prioriteti 

AKZM AdZM
Organ Menaxh 

ZM (përf. 
Fondacionin)

Tjetër PKLEV
Toka 

ngjitur
Lugina e 

Vjosës

(1 thelbësore - 
2 të 

rekomanduara - 
3 të mira për t'u 

pasur)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

15.1.1.
Dhënia e informacionit të qartë dhe udhëzimit në lidhje me opsionet e lejuara dhe jo të lejuara 
(p.sh. për rafting, ecje, kalërim, piknik, vëzhgim zogjsh) (material informues)

Aktiviteti 1

15.1.2.
Kryerja e një studimi fizibiliteti për zhvillimin e itinerareve turistike duke përfshirë zonat e 
mbrojtura aty pranë

Në bashkëpunim me 
operatorët e turizmit dhe 
organizatat ndërkombëtare 
të turizmit të qëndrueshëm

Projekt 
(Studim)

3

15.1.2.
Ofrimi i trajnimeve / ofertave edukative për palët e interesuara që dëshirojnë të aktivizohen në 
PKLEV

Aktiviteti 2

0

0

Koordinimi dhe ndërveprimi me sektorin e turizmit

15.1

Mbështetja e komuniteteve lokale dhe ofruesve të 
shërbimeve për zhvillimin e ofertave të qëndrueshme 
turistike dhe aktiviteteve të lidhura me PK në 
përputhje me rregulloret e PK

Numri i ofertave turistike të lidhura me PKLEV 
(sipas aktorëve rajonalë)

Numri i palëve të interesuara që kanë marrë 
trajnimin përkatës 

4 për bashki

240 (2 
aktivitete/15 

persona në vit 
duke filluar nga 

viti 3)

Deklarata e misionit PKLEV përfaqëson një atraksion kryesor për zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm dhe mbështet zhvillimin e qëndrueshëm të turizmit duke shtuar oferta specifike në portofolin turistik dhe duke mbështetur komunitetet lokale në zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm. Komunitetet lokale janë krenare që janë pjesë e zonës më të gjerë të 
PKLEV dhe përfitojnë aktivisht nga parku kombëtar. Puna e konservimit dhe mbrojtjes së PKLEV gjithashtu mbështetet financiarisht përmes të ardhurave nga turizmi.

Objektivi strategjik Objektivi operacional Treguesi
Vlera e 
synuar

Baza e 
referimit

Masat kryesore

Përgjegjësia Rëndësia hapësinore Periudha kohore e propozuar (Viti)

5 Turizmi & Marrëdhëniet me Publikun

Sigurimi i pajisjeve të duhura që AdZM/ rojet 
mjedisore të kryejnë detyrat e tyre

% e rojeve mjedisore/punonjësve të AdZM të 
pajisur siç duhet)

100% 0

14.3.
Përmirësimi i procesit të zbatimit të ligjit në rastet e 
shkeljeve të denoncuara

% e shkeljeve të përsëritura (sipas denoncimit) 10% ?

14

Proceset efektive të zbatimit të ligjit dhe 
patrullimit, si edhe monitorimi i 
aktiviteteve sigurojnë ndalimin e 
aktiviteteve të paligjshme.

14.1
Krijimi i një sistemi të zbatueshëm dhe efektiv të 
zbatimit të ligjit dhe patrullimit

Disponueshmëria e një kodi të qartë tp sjelljes dhe 
plani të vazhdueshëm për patrullim

po Jo

14.2

Vlera e 
synuar

Baza e 
referimit

14.4.
Sigurimi i monitorimit të vazhdueshëm të 
kërcënimeve, presioneve dhe aktiviteteve të 
paligjshme

Numri i shkeljeve të denoncuara në vit ? ?

4 Zbatimi i ligjit dhe patrullimi

Deklarata e misionit 
Punonjësit e PKLEV monitorojnë vazhdimisht aktivitetet brenda kufijve të PKLEV me synimin për të minimizuar ndikimet negative në park. Nëpërmjet patrullimit të rregullt, punonjësit e PKLEV janë të dukshëm dhe të pranishme në zonë.

Objektivi strategjik Objektivi operacional Treguesi

Periudha kohore e propozuar (Viti)

Zbatimi i ligjit dhe patrullimi

Masat kryesore

Përgjegjësia Rëndësia hapësinore

Mundësimi i kultivimit të qëndrueshëm të peshkut 
(akuakulturë) si burim lokal të ardhurash dhe në 
përputhje me rregulloret dhe udhëzimet e PK.

Numri i fermave të peshkut të menaxhuara sipas 
kritereve

2 (të gjithë) 0

Masat kryesore

Përgjegjësia

Menaxhimi i integruar i ujit

13
Burimet e kufizuara të ujit brenda 
basenit të Vjosës menaxhohen mirë dhe 
përdoren në mënyrë të qëndrueshme.

13.1

Promovimi i zhvillimit bujqësor dhe rajonal që mund 
të përmbushë nevojat ekonomike dhe kombëtare pa 
ndikime negative në PKLEV (veçanërisht në lidhje me 
ujitjen, nxjerrjen e ujit dhe ndotjen).

Ha e tokave bujqësore aktualisht të ujitura me 
ujitje të përmirësuar

Numri i fermave organike

?

30% e të gjitha 
fermave

?

?

13.2
Mbështetja në mënyrë aktive e menaxhimit të 
integruar të ujërave sipas planit të menaxhimit të 
baseneve lumore

Plani i menaxhimit të basenit lumor dhe Plani i 
Menaxhimit të Riskut nga Përmbytjet nuk janë në 
kundërshtim me objektivat e PKLEV

nuk ka 
kundërshtime të 

mëdha

akoma nuk 
është realizuar

Rëndësia hapësinore Periudha kohore e propozuar (Viti)

Mbështetja e zhvillimit të komunitetit

12

Zhvillimi i qëndrueshëm i komuniteteve 
lokale mbështetet plotësisht dhe u 
mundëson komuniteteve lokale 
përmirësimin e jetesës së tyre dhe 
përfitimin nga PKLEV

12.2
Rritja e njohurive dhe ndërgjegjësimit të komuniteteve 
lokale në lidhje me opsionet për të përfituar nga 
PKLEV

Numri i trajnerëve të trajnuar

3 Komuniteti dhe Zhvillimi Lokal 

Deklarata e misionit Komunitetet lokale në dhe rreth PKLEV lulëzojnë dhe bashkive u mundësohet të zhvillojnë zonën e tyre në një mënyrë të qëndrueshme dhe të përdorin burimet natyrore pa kompromentuar objektivat e parkut kombëtar. Nëpërmjet bashkëpunimit dhe përgjegjësisë së përbashkët për zhvillimin lokal dhe ruajtjen e qëndrueshme, si dhe 
përmes investimeve të synuara në infrastrukturë, sigurohet që e gjithë lugina e Vjosës të përfitojë nga PKLEV dhe të ketë mundësi shtesë të ardhurash për banorët. PKLEV kontribuon kështu në zhvillimin e qëndrueshëm të Luginës së Vjosës. 

Objektivi strategjik Objektivi operacional Treguesi
Vlera e 
synuar

Baza e 
referimit

10 0

12.4.
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VIZIONI - OBJEKTIVAT STRATEGJIKE - OBJEKTIVAT OPERACIONALE - MASAT KRYESORE

15.2.1.

Ofrimi i trajnimeve për menaxhimin e turizmit dhe vizitorëve për të gjithë punonjësit e parkut (të 
kuptojnë turizmin, të mos lënë gjurmë (leave-no-trace), menaxhimi i turizmit brenda dhe përreth 
parkut, menaxhimi i riskut, etj.), duke përfshirë përgatitjen e videove/materialeve të trajnimit që 
mund të përdoren për punonjësit e ri të punësuar rishtazi

Aktiviteti 1

15.2.2.

Ofrimi i trajnimeve të specializuara për menaxhimin e parkut mbi planifikimin e turizmit, zonimin 
dhe vlerësimin e kapaciteteve mbajtëse (trajnim plus krijimin e këtyre dokumenteve me punonjësit 
e parkut) dhe për stafin e parkut që angazhohet me vizitorët në interpretim, udhëzim, mikpritje dhe 
tregim për parkun

Aktiviteti 1

15.2.3.
Zhvillimi i dokumenteve të menaxhimit (1. modeli i marrëveshjeve të koncesionit dhe lejeve, 2. 
Udhëzimet dhe standardet për turizmin në PKLEV, 3.  Procedurat Standarde të Punës (PSP) dhe 4. 
Plani i menaxhimit të riskut për PKLEV dhe zonat përreth. 

Projekt 
(Studim)

1

15.2.4.
Realizimi i trajnimeve për stafin e parkut për përdorimin e mjeteve dhe planeve të zhvilluara në A 
15.2.3.

Aktiviteti 1

15.3.
Zhvillimi i aktiviteteve specifike për PK të shpërndara 
në të gjithë pellgun e lumit Vjosa

Numri i ekskursioneve/aktiviteteve të ofruara 
rregullisht

10 0 15.3.1.
Zhvillimi i ofertave specifike të lidhura me natyrën dhe parkun kombëtar (ekskursione të 
rezervuara/vizita në terren me fokus ekologjik)

Në bashkëpunim me 
operatorët e turizmit dhe 
organizatat ndërkombëtare 
të turizmit të qëndrueshëm

Projekt 
(Studim)

2

15.4.
Shkëmbimi i shpeshtë me operatorët turistikë dhe 
palët e interesuara të ngarkuara për zbatimin e master 
planit për turizmin

Numri i tryezave të rrumbullakëta 10 (1 në vit) 0 15.4.1.
Organizimi i një tryeze të rrumbullakët vjetore për të paraqitur dhe diskutuar progresin dhe çështjet 
përkatëse (p.sh. oferta të reja, shërbime për palët e interesuara turistike; rregullore, shqetësime në 
emër të PK)

Aktiviteti 1

15.6.1.
Zhvillimi i programit të markës dhe marketingut për PKLEV, zhvillimi i fushatave fillestare të 
marketingut dhe zbatimi i programit për angazhim në tregtinë e udhëtimit.

Në bashkëpunim me 
operatorët e turizmit dhe 
organizatat ndërkombëtare 
të turizmit të qëndrueshëm

Aktiviteti 2

15.6.2. Organizimi dhe lehtësimi i një ngjarjeje të madhe globale në rajon

Në bashkëpunim me 
operatorët e turizmit, 
udhërrëfyesit dhe organizatat 
ndërkombëtare të turizmit të 
qëndrueshëm

Aktiviteti 2

16.1.1
Krijimi i programeve të edukimit për vizitorët në qendrat kryesore turistike brenda PKLEV, duke 
ofruar informacion mbi praktikat e përgjegjshme të turizmit, ruajtjen e mjedisit dhe rëndësinë 
kulturore të rajonit

Projekt 
(Studim)

2

16.1.2
Lehtësimi i eksperiencave interaktive për vizitorët duke i lejuar ata të marrin pjesë në aktivitetet e 
konservimit, shkëmbimet kulturore dhe praktikat e qëndrueshme gjatë qëndrimit të tyre në Luginën 
e Vjosës

Në bashkëpunim me 
operatorët e turizmit, 
udhërrëfyesit dhe turistët

Projekt 
(Studimi) + 
Aktiviteti

1

16.1.3
Bashkëpunimi me shkollat lokale, universitetet dhe institucionet arsimore për të integruar edukimin 
e turizmit të qëndrueshëm në kurrikulë, duke theksuar rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit dhe 
udhëtimit të përgjegjshëm

Në bashkëpunim me shkollat 
lokale, universitetet dhe 
institucionet arsimore

Aktiviteti 1

16.2.1
Kryerja e vlerësimit të ndikimit në mjedis të aktiviteteve ekzistuese dhe të propozuara të turizmit 
brenda PKLEV

Në bashkëpunim me 
organizatë 
ndërkombëtare/nisma për 
turizmin e qëndrueshëm dhe 
turizmin lokal, OJQ 

Projekt 
(Studim)

2

16.2.2
Zhvillimi dhe zbatimi i praktikave miqësore me mjedisin për objektet e akomodimit dhe operatorët 
turistikë, duke përfshirë menaxhimin e mbetjeve, ruajtjen e energjisë dhe reduktimin e përdorimit 
të ujit (Programi i Markës së Cilësisë dhe certifikimi GSTC) 

Në bashkëpunim me 
organizatë 
ndërkombëtare/nisma për 
turizmin e qëndrueshëm dhe 
turizmin lokal, OJQ

Projekt 
(Studim)

1

16.2.3
Inkurajimi i përdorimit të produkteve lokale dhe organike në bizneset e lidhura me turizmin për të 
mbështetur ekonominë lokale dhe për të zvogëluar gjurmën e karbonit që lidhet me transportin

Në bashkëpunim me 
organizatë 
ndërkombëtare/nisma për 
turizmin e qëndrueshëm dhe 
turizmin lokal, OJQ

Aktiviteti 2

16.2.4
Bashkëpunimi me komunitetet lokale dhe bizneset për të rritur ndërgjegjësimin për rëndësinë e 
praktikave të turizmit të qëndrueshëm dhe për të ofruar udhëzime për zbatimin

Në bashkëpunim me 
organizatë 
ndërkombëtare/nisma për 
turizmin e qëndrueshëm dhe 
turizmin lokal, OJQ

Aktiviteti 2

16.2.5
Monitorimi dhe vlerësimi rregullisht i efektivitetit të zbatimit të praktikave të qëndrueshme dhe 
bërja e rregullimeve të nevojshme bazuar në gjetje

Në bashkëpunim me 
organizatë 
ndërkombëtare/nisma për 
turizmin e qëndrueshëm dhe 
turizmin lokal, OJQ

Aktiviteti 2

16.3.
Zhvillimi i një modeli për përdorimin e të ardhurave 
nga turizmi për të mbështetur aktivitetet e PK

Plani i biznesit i Parkut/Fondacionit në dispocizion Po Jo 16.3.1.
Zhvillimi i planit të biznesit koherent të parkut me një model të kujdesshëm për të ardhurat e 
parkut që do të përdoren për konservim 

Projekt 
(Studim)

1

17.1.1 Zhvillimi i një sërë takimesh informuese në çdo komunitet në bashkëpunim me OJQ-të Aktiviteti 1

17.1.2
Krijimi i një dosjeje/broshure që nxjerr në pah vlerat kryesore të zonës, objektivat e ruajtjes dhe 
rregulloret

në bashkëpunim me OJQ-të Aktiviteti 2

17.1.3
Trajnimi i palëve të interesuara dhe të tjerëve në lidhje me vlerat kryesore dhe objektivat e ruajtjes 
së PKLEV

në bashkëpunim me OJQ-të Projekt 1

17.2
Promovimi i shembujve të praktikave të mira dhe 
projekteve të fareve që ilustrojnë përfitimet e PKLEV

Numri i aktiviteteve për komunitetet në PKLEV 10 (1 në vit) 0 17.2.1
Organizimi i një ngjarjeje (vjetore) që paraqet projektet kryesore, rezultatet kryesore të projektit 
dhe aktorët e shquar për të përmirësuar mbështetjen e PK

Aktiviteti 2

Lloji Prioriteti 

AKZM AdZM
Organ Menaxh 

ZM (përf. 
Fondacionin)

Tjetër PKLEV
Toka 

ngjitur
Lugina e 

Vjosës
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

18.1.1. Zbatimi i strukturës së menaxhimit siç përshkruhet në kapitullin 5.2 të planit të menaxhimit MTM Aktiviteti 1

18.1.2 Punësimi i një numri të mjaftueshëm të stafit me kualifikim të duhur (kapitulli 5.3) MTM Aktiviteti 1

18.1.3 Sigurimi i fondeve të mjaftueshme afatgjatë për të mbajtur veprimtaritë Aktiviteti 1
18.2.1 Sigurimi i hapësirës së zyrës (zyrës së administratës) Investim 1

18.2.2 Blerja e pajisjeve bazë të nevojshme për veprimtari (pajisje zyre, automjete, varka, uniforma)  Investim 1

18.3.1. Ofrimi i trajnimit bazë sipas pozicionit Aktiviteti 1
18.3.2. Organizimi i trajnimeve periodike specifike për temat e reja të ardhshme Aktiviteti 20

Jo

18.2
Krijimi i një mjedisi të qëndrueshëm pune për 
menaxhimin aktiv të PKLEV

Administrata/zyra e pajisur dhe funksionale po Jo

18.1
Përshtatja e menaxhimit të bazuar në AdZM drejt një 
autoriteti/njësie të posaçme të ZM, të aftë për të 
zbatuar planin e menaxhimit 

Organ funksional menaxhimi i krijuar po

18.3.
Rritja e kualifikimeve dhe kompetencave të 

Numri i trajnimeve për punonjës 5 (1 çdo 2 vjet)

6 Menaxhimi & Koordinimi

PKLEV ka një organ menaxhimi efikas, i cili është i aftë të zbatojë planin e menaxhimit. Ai ka siguruar fonde dhe staf dhe është i integruar mirë në proceset e zhvillimit rajonal. Organi i menaxhimit është një shembull praktik i mirë për Shqipërinë dhe më gjerë për mënyrën e menaxhimit të një parku kombëtar kompleks, qoftë edhe në nivel ndërkufitar.

Objektivi strategjik Objektivi operacional Treguesi
Vlera e 
synuar

Baza e 
referimit

Masat kryesore

Përgjegjësia Rëndësia hapësinore Periudha kohore e propozuar (Viti)

Organizimi i menaxhimit 

16.1

Nxitja e të kuptuarit më të thellë të praktikave të 
turizmit të qëndrueshëm dhe rëndësisë së ruajtjes së 
mjedisit mes komuniteteve lokale dhe vizitorëve, duke 
promovuar ndjenjën e kujdestarisë dhe përgjegjësisë 
ndaj PKLEV dhe Luginës së Vjosës

Numri i anëtarëve të komunitetit dhe vizitorëve të 
kontaktuar

500 anëtarë 
komuniteti dhe 
1000 vizitorë 

në vit

0

Praktika e turizmit të qëndrueshëm

15.2.
Rritja e kapaciteteve të stafit të PKLEV për të kuptuar 
turizmin dhe për të menaxhuar turizmin brenda dhe 
afër parkut

Numri i punonjësve të trajnuar të parkut

Material trajnimi për turizmin dhe menaxhimin e 
vizitorëve në dispozicion  (video trajnimi  + 
material mbështetës)

Numri i dokumenteve të menaxhimit në 
dispozicion

120 (10 
njerëz/vit për 3 
vjet për 15.2.1, 

15.2.2. dhe 
15.2.4.)

Po

4 plane

0

jo

0 plane

Promovimi dhe komunikimi i vlerave të PK

17
VWRNP pranohet dhe mbështetet 
gjerësisht në nivel lokal dhe kombëtar

17.1

Promovimi i vlerave natyrore dhe kulturore të zonës 
dhe rëndësisë së saj për ruajtjen e natyrës, në nivel 
lokal dhe ndërkombëtar, për të tërhequr vizitorë dhe 
për të mobilizuar mbështetje.

Numri i palëve të interesuara të trajnuara ose të 
kontaktuara

1000 (100 në 
vit)

0

16.2.

Zhvillimi dhe zbatimi i praktikave të turizmit të 
qëndrueshëm që minimizojnë gjurmën mjedisore dhe 
promovojnë menaxhimin e përgjegjshëm të burimeve 
brenda PKLEV dhe luginës

Numri i praktikave të ndikimit të ulët miqësor me 
mjedisin

Numri i ofruesve të turizmit që zbatojnë të paktën 
një praktikë të ndikimit të ulët në mjedis

Numri i ofruesve të turizmit që janë trajnuar për 
mënyrën e reduktimit të ndikimit të tyre në mjedis

10

150

250

0

0

0

Pranimi dhe përqafimi gjerësisht nga 
sektori i turizmit lokal dhe komunitetet 
lokale i praktikës së turizmit të 
qëndrueshëm dhe ruajtjes së mjedisit. 
Ajo është në të mirë të konservimit dhe 
turizmit.

15

Ofrimi i një portofoli të gjerë të 
aktiviteteve të ndryshme turistike dhe 
rrjetit të ofruesve të shërbimeve që 
përfaqëson një ofertë turistike të 
qëndrueshme dhe ekologjikisht të 
qëndrueshme për të përjetuar PKLEV

15.5.
Fushata e markës dhe marketingut për PKLEV dhe 
Luginën

Numri i fushatave

Numri i partnerëve të tregtisë së udhëtimit që 
shesin rajonin

Numri i ngjarjeve globale të zhvilluara në rajon

5 fushata të 
veçanta

 100 partnerë të 
tregtisë së 

udhëtimit që 
shesin PKLEV

 1 aktivitet 
global

0

0

0
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VIZIONI - OBJEKTIVAT STRATEGJIKE - OBJEKTIVAT OPERACIONALE - MASAT KRYESORE
18.3.3. Zhvillimi dhe zbatimi i një programi kualifikimi për rojet mjedisore (certifikimi)

Projekt 
(Studim)

2

18.4.1. Certifikimi i PKLEV sipas standardeve të Listës së Gjelbër të IUCN. në koordinim me IUCN
Projekt 

(Studim)
2

18.4.2.
Kryerja e një vlerësimi të jashtëm afatmesëm 5 vjeçar pas hyrjes në fuqi për të a) vlerësuar 
progresin e bërë dhe b) për të rregulluar ose ndryshuar objektivat dhe masat nëse ndodhin 
ndryshime thelbësore

Projekt 
(Studim)

1

18.5.1.
Përgatitja dhe zbatimi i një strategjie për mbledhjen e fondeve (përfshirë menaxhimin e donatorëve, 
modelet e sponsorizimit)

Aktiviteti 1

18.5.2.
Kërkimi aktiv i përfshirjes në konsorciumet e projektit (p.sh. si partner në thirrjet për kërkime or 
projekte)

Aktiviteti 3

18.5.3.
Mbledhja e tarifave dhe përcaktimi i një procedure konkrete për përdorimin e tyre për zbatimin e 
planit të menaxhimit (në rast se e lejon rishikimi i Ligjit për Zonat e Mbrojtura)

Aktiviteti 1

19.1.1
Krijimi i deri në 4 komitete menaxhimi (sipas §41 të Ligjit për Zonat e Mbrojtura) (një për AdZM) 
të përbërë nga palët dhe autoritetet lokale, rajonale dhe kombëtare

Aktiviteti 1

19.1.2 Përcaktimi i rolit, përgjegjësisë dhe mandatit të komiteteve të menaxhimit Aktiviteti 1

19.1.3
Zhvillimi i të paktën një takimi vjetor të çdo komiteti për të dëgjuar palët e interesuara dhe për të 
ofruar përditësime në emër të AKZM

Aktiviteti 1

20.1.1 Përgatitja e një deklarate të përbashkët dhe plani veprimi se si të bashkëpunohet dhe në cilat fusha
në bashkëpunim me 
autoritetet greke dhe OJQ-të

Aktiviteti 1

20.1.2
Kryerja e takimeve vjetore të përditësimit për një shkëmbim (jo)formal në lidhje me përpjekjet e 
ruajtjes ndërkufitare

Aktiviteti 2

20.1.3. Përgatitja e një propozimi të përbashkët dhe udhërrëfyesi drejt një zone ndërkufitare të ruajtjes
në bashkëpunim me 
autoritetet greke dhe OJQ-të

Aktiviteti 1

20.1.4.
Organizimi i një vizite studimore të udhëhequr për vendimmarrësit dhe palët përkatëse të 
interesuara për të promovuar idenë e një zone ndërkufitare të ruajtjes

Aktiviteti 3

20.2.1 Zbatimi i projekteve të përzgjedhura ndërkufitare të ruajtjes
në bashkëpunim me 
autoritetet greke dhe OJQ-të

Projekt 
(Investim)

2

20.2.2 Krijimi i një harte ndërkufitare të habitatit që mbulon të gjithë Kompleksin Vjosa-Aoos
Projekt 

(Studim)
2

20
Mbrojtja efektive e të gjithë sistemit të 
lumit Vjosa-Aoos nëpërmjet përpjekjeve 
ndërkufitare të ruajtjes. 

20.1
Krijimi i një bashkëpunimi bazë formal ndërkufitar me 
Greqinë

Numri i takimeve të përbashkëta ndërkufitare

Deklarata e miratuar bashkërisht në dispozicion

10

Po

0

Jo

20.2

19

Sistemi funksional dhe i pranuar 
gjerësisht i qeverisjes përfshin të gjitha 
autoritetet përkatëse, komunat dhe 
palët e tjera të interesuara

19.1
Ngritja e strukturave funksionale qeverisëse në nivel 
qarku

Numri i komiteteve aktive të menaxhimit

Numri i takimeve të komitetit të menaxhimit

4

40 (1 në vit)

Qeverisja

0

18.4.
Sigurimi i menaxhimit transparent dhe efikas të 
PKLEV

PKLEV është futur në listën e gjelbër

Vlerësimi afatmesëm i përfunduar

Po

Po

jo

jo

Koordinimi i masave ndërkufitare të ruajtjes dhe 
masave të përbashkëta

Numri i projekteve të konservimit ndërkufitar

Harta e harmonizuar e habitatit në dispozicion

5

po

0

jo

0

0

Bashkëpunimi ndërkufitar

18

Plotësimi i organit të menaxhimit të 
PKLEV me personel të mjaftueshëm, 
efektiv dhe funksional për menaxhimin e 
vazhdueshëm

18.3.
Rritja e kualifikimeve dhe kompetencave të 
punonjësve të PKLEV

% e rojeve mjedisore me kualifikim të duhur 75%

18.5.
Sigurimi i financimit të ndryshëm afatgjatë për zbatim 
nëpërmjet një shumëllojshmërie burimesh financimi

Strategjia e mbledhjes së fondeve e zhvilluar dhe e 
zbatuar

Shuma e fondeve të siguruara (përtej financimit të 
rregullt nga shteti)

po

5,000,000 Euro 
(500,000/vit)

jo

0 
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